令和４年６月２日

第 162回 遠野市農業委員会総会議事録

第162回遠野市農業委員会総会議事録

告示年月日   令和４年５月26日

告 示 番 号   遠野市農業委員会告示第10号

会議年月日   令和４年６月２日

会議の場所   遠野市役所本庁舎大会議室

出 席 委 員   １番 田中ナオ子、２番 菅田ツヤ子、３番 多田靖志、４番 藤田優一、

５番 菊池秀樹、６番 古屋敷德夫、７番 綱木秀治、９番 菊池靖、

10番 鈴木重徳、11番 鬼原壽一、12番 欠番、13番 佐々木泰文、

15番 多田登、16番 小向幸子、17番 河内克倫、18番 佐々木義弘、

19番 千葉勝義

欠 席 委 員   ８番 菊池久康、14番 奥寺晴夫、

会議に出席した職員   事 務 局 長  高 橋 隆 悦

事務局次長兼
農業振興係長  菊 池 達 紀

農 地 係 長  多 田 由香子

本日の案件   第162回遠野市農業委員会総会提出議案のとおり

報告第１号 農地専門委員会に付議した事項について

日程第 １  議事録署名人の指名及び会議書記の指名

日程第 ２  農地専門委員会委員長の選任について

開 会 時 刻   午後６時 30分

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

農 地 専 門

委 員 長

議 長

議 長

委 員

議 長

 ただいまから総会を進めてまいります。開会宣言をする前に遠野市農業委員会憲章

の朗唱を行います。ご起立願います。先唱を17番、河内克倫委員にお願いします。

 (「遠野市農業委員会憲章」朗唱につき記載省略)

 【会議成立宣言】

 本日の出席委員は16名であります。定足数に達しましたので、第162回遠野市農業委

員会総会は成立することを宣言します。なお、８番、菊池久康委員、14番、奥寺晴夫委

員からは欠席の届出があり、これを了承したので報告します。

 【報告事項】

 報告第１号、「農地専門委員会に付議した事項について」報告いたします。本日、午

後５時30分から農地専門委員会が開催され、農地専門委員会委員長を互選した旨報告

を受けましたので、私の方から総会への報告をいたします。なお、会議内容につきま

しては本日の議題となりますことをご了承願います。

 以上、遠野市農業委員会会議規則第33条の２の規定に基づいて報告いたします。農

地専門委員会の皆様ご苦労様でした。

 【日程第１】

 日程第１、「議事録署名人並びに書記の指名について」、遠野市農業委員会会議規則

第13条の規定により本職から指名したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

 [「異議なし」と呼ぶ者あり]

 ご異議なしと認め、議事録署名人に18番、佐々木義弘委員、１番、田中ナオ子委員、

会議書記には事務局、菊池達紀次長を指名いたします。

 【日程第２】

 日程第２、「農地専門委員会委員長の選任について」を上程いたします。農地専門委

員会において、農地専門委員長に多田登委員の互選の報告がありました。

お諮りいたします。農地専門委員会で互選された多田登委員を農地専門委員会委員

長に選任することにご異議ございませんか。

 [「異議なし」と呼ぶ者あり」

 ご異議なしと認め、農地専門委員会委員長に多田登委員が選任されました。それで

は、選任されました多田登委員から就任のご挨拶をいただきます。多田登委員、お願

いします。

 ただいま選任されまして、大変重責に思ってございます。前委員長のようにはなか

なか進められないかとは思いますが、農業委員会憲章により農地法を遵守しながら進

めてまいりたいと思います。皆様のご協力とご指導をよろしくお願い申し上げまして

挨拶といたします。よろしくお願いいたします。

 ありがとうございました。

 【その他】

 その他、委員の皆様からご意見、ご提案等ございませんか。

 ここに総会等開催予定表が配られていますが、これは前回もらったものと変わった

ところがあるから改めて、ですか。

 それはこの後事務局から説明がありますので。その他。

議 長

事務局次長

議 長

事 務 局 長

事務局次長

議 長

事務局次長

議 長

 [「なし」と呼ぶ者あり]

 進めてよろしいですか。それでは事務局から。

 次長の菊池達紀でございます。前回はご迷惑をおかけしました。

事務局から３点ほどあります。

 １点目が、令和４年度の遠野市農業委員会総会の開催予定であります。別紙、「令和

４年度遠野市農業委員会総会等開催予定表」に変わりますのでご注意を願います。日

程は前回までのとおりでございますが回数が変わりますますので、よろしくお願いし

ます。

 日程のほうはよろしいですか。今日の分が増えたということです。その後は変更な

しということでよろしいですか。

 はい。

 ２点目、あらためまして盛夏時の服装について、となります。別紙ご覧ください。

実施期間は５月２日から９月30日です。服装等ですが、半そでワイシャツ、開襟シャ

ツ、ポロシャツ、襟付きのシャツなど、夏向きの清潔感のあるシャツを着用し、上着

及びネクタイを着用しなくても良いこととします。名札は必ず着用のこと。関係団体

や市民を対象とする会議等においてもこの通知のとおりとして差し支えがなく、必要

な場合は、主催者としてその旨を出席者にあらかじめ周知し、市職員以外の出席者の

服装も統一をはかること。市内の行事であっても式典や式などについては正装とする

こと。なお、新型コロナウィルス感染防止対策としてマスクの着用をお願いします。

 これに基づきまして、よろしくお願いします。

 最後に、前回の総会にて、遊休農地の解消としてヒマワリの種をお配りしましたが、

まだ若干ありますので、欲しい班がございましたら総会終了後に事務局に申し出てく

ださい。

 以上でございます。

 【閉会】

 本日は本当に無理をさせてしまって申し訳ありませんでした。以上をもって、第162

回遠野市農業委員会総会を閉会します。ご苦労様でした。

 午後６時38分閉会

署 名

  遠野市農業委員会会議規則第32条第２項の規定により、ここに署名する。

  令和４年６月２日

 遠 野 市 農 業 委 員    181番

   同      １番

  遠 野 市 農 業 委 員 会 会 長   ８番